## CHAPTER V.

Fahmîda Quarrels with her Eldest Daughter Na'îma.

ادهر تو نصوح اور سليم دونون باپييون مين يه daughter a منافع هو رهى تهى ـ أدهر اتنى هى دير مين فهميده married woman with a baby in اور بری بیتی نعیم مین خاصی ایك جهور هوگئی \_ temper de-scribed. نعید اس وقت دو برس کی بیاهی هوتی تهی \_ پانچ مهینے کا پہلونقی کا لڑکا گود مین تھا۔ ناز و نعمت مین پلی \_ نانی کی چہیتی مان کی لاڈو \_ مزاج کچھ تو قدرتی لیز مان باپ کے لاڈپیار سے اور بھی چڑچڑا هوگیا تها \_ وهی کهاوت هی کریلا اور نیم چرها \_ ساس نندون میں بھلا اس مزاج کی عورت کا کیوں گذر ہونے

rearing and

become still more sharp by her parents' fondling.' Quadrat means, in a special sense, the divine 'power' as displayed in the work of nature, hence 'nature' itself. Chirchira is the name of a plant of a very pungent flavour, and hence the appositeness of the proverb which follows, for which see p. 58, Note 7.

\* Woki kaháwai hai, 'as the saying

Sås nandon men bhala, 'it may well be asked how a woman of this temper began life with her mother-and-sisters-in-law. An allesion to the great trial of an Indian bride, viz., the surveillance exercised over her by the women of her husband's

I Bap-beton men, 'between father and son.' A rational plural of two singulars combined. 'Between father and sons' would have been bap men aur beton men.

4 Do baras ki byāhi holi thi, 'had been two years married.' The sign of izafat here and in the next clause defines lapse of time. Comp. the expressions noted on at p. 76 above.

5 Paldaunt kd, 'of first-bearing,' equivalent to paldauntd, 'first-born.' The student will observe the series of collateral clauses of which the period consists. The writer sketches in his picture, as it were, by a succession of graphic touches. See SI. 181.

6 Mizaj kucht to, etc., 'her somewhat naturally quick temper had

لگا تھا ۔ گھونگھت کے ساتھ منھ کھلا اور منھ کا کھلنا تھا کہ سسرال کا آنا جانا بند ھوگیا ۔ ادب چھہ چھ مہینے سے مان کے گھر بیتھی ہوٹی تھی ۔ مگر رسی جلی پر بل نہ گیا ۔ ہاوجودیکہ اجزی ہوئی میکے میں پڑی تھی مزاج میں وہی طنطنہ تھا ۔ کنوارپتی ہی میں سو گز کی زبان تھی ۔۔ کچھہ یون ھی سالماظ بڑی بوڑھیوں کا تھا ۔ سو بیاھے سے انکو بھی دھتکار بتائی ۔ بیتا جنے پیچھے تو اور بھی کھل کھیلی ۔ مردور تك كالعاظ اتهاديا

فہمیدہ نے میاں کے روبرو بیٹیوں کا بیڑا اٹھاتے تو mother's اتھالیا تھا ۔ لیکن نعیمہ کے تصور سے بدن پر رونگتے کھڑے ہو ہوجاتے تھے اور جی ھی جی مین کہتی تھی کہ ذرا بھی میں اس بھڑوں کے چھتے کو چھیڑوںگی تو میرا سر موندگر بھی بس نہین کریگی ـ سو سو منصوبے ذهن مین باندهتی تهی مگر نعیم کی شکل

2. dread of taking her in hand: an occasion offers in her maltreat-ment of Hamida: the eireum. stances de-

temptuously.' It is curious that dhat dhat is what the mahout says to an elephant when he wants to make him knecî.

8 Beta jane pickhe aur bhi khul kheli, 'when a sen was born, she was more playful than ever; she abandoned even her respect for the other sex.'

10 Betigon ka berd, etc., 'm taking up the gage of her daughters (that is, in undertaking to deal with them), she had indeed taken it up as her peculiar task.' See SI. 73 (3).

12 Ti hi ji men, 'in her inmost

14 Merd sir måndkar bli bas nahin karegi, 'she will not be content with merely shaving my head,' that is, by lillotes, she will be ready to cut my throat

15 Natima kî shakl nazar parî, etc. lit. 'N,'s form came in view, and all her (plans) became wrong'—the arr of simultaneity again. Nazar-part (not nazar-d'li, 'appeared unexpertedity 'S' '79' '99'. pectedly, SI, 73 (2).

1 Chunghat he sath, etc. There is what may be called a treble entendre here, for much khulud means 'unveiling, 'opening the mouth,' and 'bad language.' Translate 'she unveiled and opened her mouth, when her language was such that all intercourse with her husband's family was at an end.' The first unveiling of a bride,

in her father-in-law's house is technically called ra-mandi, 'face-showing.' See M.-al-'aris, p.60.

4 Rassi jali par bal na gayd, lit. 'the rope is burnt but the twist is not gone,' or, as we say, 'a burnt rope retains its twist.'

Ujri hal is the technical term for a waman who lives awart from her

a woman who lives apart from her husband or who is a widow

6 Kuchh yun hi sá liház, etc., 'she paid but an indifferent respect to ladies much older than herself; and now, after marriage, she treated even these in a contemptuous fashion.' Dhatko: batina,' to say dhat dhat to a person,' that is, 'to speak con-

نظر پڑی اور سب علط هوگئے ۔ مان تو موقع اور مصل هی سوچتی رهی \_ نعیم نے خود هی ابتدا کی \_ بڑے سویرے جے حمیدہ کو دیکر خود ھاتھ منھ دھولے مین مصروف تھی ۔ جب حمیدہ نے دیکھا کہ نماز کا وقس نکالہ جاتا ھی بچے کو بھھا نماز پڑھنے لگی ۔ ج ، کس اکھلکھری مان کا تھا۔ بتھانا تھا کہ بلبلا اتھا۔ آواز سنکر مان دوڙي آئي ۔ ديکھا کہ چہ اکيلا پڙا رو رها هی اور حمیده کهڙی نماز پڙهرهي هي \_ دور سے دوڑ پیچھے سے حمیدہ کے ایسی دوھیّر ماری کہ حمیدہ رکوع سے پہلے سجدہ میں جا گری

اس وقت فهمیده کسی ضروردی سے دومبرے قطعے ther's inter- میں گئی تھی ۔ پھرکر آئی تو دیکھا کہ حمیدہ چبوترے پر پانی کا لوتا لئے ہوے سر جھکاے بیٹھی ہی اور نال سے خون کی تللی جاری هی ۔ گهبراکر پوچها کہ ابھی تو مین تمکو نماز پڑھتے چھوڑگئی تھی ۔ اتنی ھی دیر مین یه هوا تو کیا هوا ـ دیکهون کهین نکسیر تو نهین پھوتے

3.

stands for ke ta'in, which is equiva-lent to ko; another that ke is an abbreviation of kebadan men, but neither of these is satisfactory. In this particular passage it has been suggested that the construction is Hamida ke pichhe se, but this was evidently not the author's meaning. The following, from the Miratu-l-arus, is another illustration: sadha martaba tumbdre chot lagi, 'you got hurt hundreds of

12 Chabitre par, 'on the platform,' or masonry dais, by which the hall and rooms at the upper end of a native house are raised above the courtyard. See the House-plan given in the Appendix to the First Edition of this work.

15 Parhte or parhta, not parhti, SI.

107 (2).

16 Dekhiin kahin naksir to nahin phili, 'let me look, did your nose

5 Bachcha kis akhal-khuri man ka tha, etc., 'what could be expected from the child of such a shrew? She (Hamida) had no sooner put it down than it burst out crying. Again, see, for the force of wthat, SL 73 (2).

7 Dekká, that is, us ne dekká ki, in which dekhá is in agreement with the objective clause (oratio recta) which is introduced by ki.

9 Dûr se daur, etc., 'running from a distance, she gave Hamida such a two-hauded blow from behind, that she fell from the first posture (of prayer) to the third without going through the second.' The humour of this touch will appear from the explanation of the terms of ruka" and sijda, which is given at p. 4 above. Ke not ko: for the rationale of this see SI. 52 (15). I have frequently discussed this idiom with native scholars. One opinion is that ke

حمیدہ بیچاری نے ابھی کچھ جواب بھی نہین دیا کہ نعیمہ خود بول اٹھی کہ اے بی ہوا کیا ۔ ذرا کی ذرا لڑکے کو دیکر میں منھ دھولے چلی گئی ۔ اس نکمی سے اتبا نہ هوسکا کہ ذرا لڑکے کو لئے رھے ۔ آخر میں کہیں کنؤے میں گرنے تو نہیں چلی گئی تھی ۔ ، لڑکے کو بلکتا ہوا لتا نیت باندھ نماز پڑھنے کھڑی هوگئی \_ میں جو آئی تو ذرا هولے سے کندھے پر هاتھہ رکھا تھا کہ آپ دھڑام سے گرپڑی ۔ کہیں تخت کی كيل لگ لگا گئي هوگي

مان \_ اچھا تمنے هولے سے هاتھہ رکھا تھا کہ نگوڑی لڑکے کے فصد کے برابر خون نکا ۔ کیسے دنیا مین لہو سفید ہوگئے ہیں

نعیمه \_ لهو سفید نه هوگئے هوتے تو کیا یون بها نجے کو روتا هوا جهورديتي مان \_ لیکن اسنے بےسبب نہین چھوڑا \_ اسکی

نماز چلے جا رھی تھی

action or event: she was hurt by the nail, and it was her fall that led to the hurt.

prayer-time was fast passing by.

<sup>10</sup> Nigori larki ke, etc., 'the unfortunate girl bled as if her veins had been opened.' Fasd ke barábar, lit. 'equal to vein-opening.' The construction of lurki ke is similar to that of Hamida ke explained above.

See p. 111, Note 9.

11 Kaise danyd men, etc., 'how colourless has the world's blood become!' (lit. 'bloods'), meaning: 'what a cold-hearted (or inhuman)

proceeding!'
13 Laha safed na hoga'e hote, etc., 'had not her blood become colourless, would she have thus left her nephew crying? The use of the P. Conditional Remote implies that Hamida had been long unkind. 15 Uski namáz chalí já-rahi thi, 'her

bleed?' Kahin is often too vague and indefinite for exact translation into English, and need not be translated here. It refers to time as well as place and manner, as, for instance, in the sentence annotated at p. 39, line 8.

<sup>&</sup>lt;sup>2</sup> Bol-uthi ki, etc., 'struck in with My good lady, you may well ask what has happened.' She then proceeds to give her own version of the story.

<sup>4 &#</sup>x27;Akhir main kahin, etc., 'Anyhow, I hadn't run off to fall into a well.' A common method of suicide A common method of suicide among women.

<sup>6</sup> Larke ko bilaktá búá litá, 'having laid down the sobbing child.

<sup>8</sup> Kahin takhi ki kil, etc., 'a nail in the takhi must have hurt her somehow.' Lag-lagd, another instance of the union of the causal and simple verb to denote the entirety of an

نعیمہ ۔ بلا سے صدقہ سے نماز کو جانے دیا ہوتا ۔ نماز پیاری تھی یا بھانجا

ter's devotions excites her mother's anger, and she taunts her daughter to see the see that the seed to see t

a marrie woman v has sepa rated fro her hus-

مان \_ اس سے بدتر حالت اور کیا هوگی کر تین بنون است اور کیا هوگی کر تین بنون این کهر برس بیاه کو هوے اور دهنگ سے ایک دن اپنے گهر بیون مین رهنا نصیب نہین هوا

نعیمه - وه جهنم جلاگهر هی - ایسا دیکهکر دیا هو تو کوئی کیا کرے

مان - هان بیتی سچ هی - مین تو تیری ایسی هی دشمن تهی - مائین بیتیون کو اسیواسطے بیاهی کرتی هونگی که بیتیان اجزی هوئی انکے گھتنے لگی بیتهی رهین

9 Aur dhang se ek din, etc., 'and your behaviour was such that you were not fated to remain a single day

in your own home.'

11 Aisd dekhkar, etc., 'If, seeing it to be such, you have bestowed me there (in marriage), what is one to

do?'
13 The mother sarcastically replies:
'Yes, daughter, 'tis true. I was just such an enemy as this': that is, I married you where I knew you would be unhappy and return to your mother's home. She continues:
'Mothers (of course) bestow their daughters in marriage for this very reason, that they may (come back and) remain tied to their apron-strings.' As the native proverb has it: buáhí bát ká ghar rakind aur háthí pálna barábar hai, 'To keep a married daughter is to keep an elephant.'

1 Bald se, sadge se, are colloquial expletives, originated in connection with the zendna superstition of invoking the removal of evils (balden lend) from a person's head, and casting them off in the form of petty alms (sadga). They imply impatience or contempt. Comp. the following sentence in the next chapter: bald se jo chiz ghar men hai usho de, 'Botheration! give him whatever there is in the house (and have done with it).' Translate here: 'Pooh! Nonsense! she might have let the prayer-time pass.'

8 Tin baras byth ko hite, 'you were married three years ago.' Byth ko '(reckoning up) to your marriage.' It was the third year of her married life: compare the do baras, or 'two full years,' of the expression used at the beginning of the chapter.

4

Na ima s contemptuous mention of her sis. ter's devotions excites her mother's anger, and she taunts her daughcondition as a married woman who has sepa-rated from band: mutual recriminations: Na-'ima again

نعيمه \_ كيا جانين \_ همكو تو آنكهين ميچكر كنوے میں ڈھکیل دیا تھا سو پڑے ڈبکیاں کھا رہے ھیں مان \_ خير بيتي الله ركهـ \_ تمهار آگ بهي اولاد هي اب تم سمجه بوجهكر انكي شادي بياه کہ نا

نعیمه \_ کرین هی گے نہ کرینگے تو کیا تمهارے بھروسے بیتھے رھینگے

مان \_میں کیا کہتی هور کہ میرے بھروسے ایتھی رهنا \_ بؤا بهروسا خدا كا

ذع بهدا \_ كيسا خدا \_ بهروسا اپنے دم قدم كا مان \_ یه دوسری دفعه هی که تو خدا کی شان میں ہےادہی کرچکی ھی ۔ اب کے تو لے اس طرح daughter if کی بات منہ سے نکالی اور بے تامل مین طمانچہ the offence: Na'ıma s تير منهم پر كهينچ مارونگى Na'ıma s angry de. fiance: she ends by colling

زعیمه \_ سپ کهنا بڑی بیپاری مارنے والین \_ مارو اپنی چهیتی کو مارو اپنی لاڈو کو

مان \_ کیسی چهیتی کیسی لاڈو \_ قربان کی تھی وہ اولاد جو خدا کو نہ مانے

5. Fahmida threatens calling prayer an 'up and down'

the second time that you have already done disrespect to God's honour.' The first instance of hef-The first instance of kufr was the way in which she spoke of prayer.

12 Ab ke tu ne, etc., 'henceforward, if you speak in this way again, I shall not hesitate to slap your face.' See for the sign of initat, p. 39, note 8.

15 Sach kahnd, etc., 'Really! a fine poor slapper you!' or, as we should put it, 'a fine person you to talk of slapping me!' A common form of retort. Compare Miratu-l'aras, p. 28 : wah bari bechari bulane walin, 'Bravo! a fine person you to talk of inviting!

17 Qorbán kí thí, etc., 'I have done with a child who does not heed God!'

1 Kyd idnea, etc., 'what do I know about all that?' You pushed me blindfold into a well, and there I lie diving about still.' The adoption of the masculine plural is a subtle indication of N.'s arrogance.

B The mother then expresses the hope that she will succeed better when she has daughters of her own to marry; and the retort is: 'Marry them, as you say (karen-hi-ge), or not marry them, do you think I shall

wait in reliance on your judgment?'

8 Main kya kahti han, 'I say nothing of reliance on my judgment—reliance upon God is the great thing.

10 Kaisa khuda, etc., \* God, indeed! I rely upon my own resources.' Dam-gadam, 'breath and motion.'

11 Yeh düsri daf'a hai, etc., 'this is نعیمه می کب سے مدانے هدایت دی مان می جب سے خدانے هدایت دی نعیمه میلو خیر جب هم بهی تمهاری عمر کو پهونچینگ تو بهتیرا خداکا ادب کرلینگے مان میں آپکو خیر سے غیبدانی میں بهی دخل هی کہ بارے میری عمرتك پهونچنے کا یقین هی نعیمه میرے مرنے کی فال نکالو نعیمه میرے مرنے کی فال نکالو مان مان می کسیکی فال سے مرتا اور نہ کوئی کسیکی فال سے مرتا اور نہ کوئی کسیکی فال سے جیتا میں خدانے کہدی

نعیمهٔ \_ ورنه تم مجهکو کاهی کو جینی دیتین مان \_ اتنا هی اختیار رکهتی هوتی تو تجهکو آدمی هی نه بنالیتی

نعیهه \_ نوج کیا مین حیوان هون مان \_ جو خدا کو نهین جانتا وه حیوانون سے بدتر هی

نعیمہ اب تو ایك حمیدہ تمهارے نزدیك انسان هى ـ باقى سب گدھے هين

rogative form. Warna is here the contracted protasis of a conditional sentence in which the condition is realised, and is equivalent to aisa na

ho, 'were it not so.'

12 Itnd hi ikhtipir, etc., 'had I been endowed with so much authority as that, I would not have made you a human being at all.' We have here an example of the second, and necessarily rarer, form of the Past Conditional. See SI. App. B. There is a great difference between being endowed with a power and being possessed of it at some stated period more or less remote, which would have been the meaning, if the other forms of the tense had been used.

14 Nauj: a zenana abbreviation of na huji'e, 'Be it not,' 'God forbid!' 3 Chalo khair: a colloquial phrase which corresponds to our 'Go it!' 'Brayo!' or similar expletive.

5 Ap ke khair se, etc., 'you have a fine knowledge of the secrets of the future,' etc. Observe the reference to the khair of the remark preceding; also the ironical use of ap, whereas the has been previously used.

the has been previously used.

9 Jiski jithi khudh ne likhdi, 'the duration of a man's life is what God has decreed,' or written in the book of fate—understand 'unir. The conversion of the indefinite pronoun into the relative in this kind of clause has been already noticed. See p. 22, note 16.

11 Warna tum mujhko kähe-ko jine detin, 'else you would not have let me live.' An affirmation in the interمان \_ حميده كا تجهكو كيا جلايا يركيا \_ لو اسكى جوتے کی برابری تو کرلے

نعیمه \_ خدا کی شان \_ یه اتهك بیتهك كرلين سے حمیدہ کو ایسے بھاک لک گئے

فهمیده دو مرتبه بیتی کو منع کر هی چکی تهی اور ۴ Passion کالم کریگی تو مین بے تامل منھ پر طمانچہ کھینچمارونگی ۔ اس مرتبہ جو نعیمہ نے نماز کو اٹھك nner ییتها کہا تو حرارت دیذاری نے فہمیدہ کو ہے اختیار chamber. کردیا اور اسنے واقع میں جیسا کہا تھا نعید کے منھ پر ایك طمانچ ایسے زور سے مارا كه منهم هي تو پهرگيا \_ طمانیے کا لگنا تھا کہ نعیم نے ایك آفت تورماری \_ سب سے پہلے تو اسنے دےدھوان دھون دےدھوان دھون اپنے ہے زبان معصوم بھے کو پیٹ ڈالا۔ اگر لوک اسکی گود سے جے کو نہ چھین لین تو وہ لڑکے کا خون ھی کرچکی تھی ۔ اسکے بعد تو اسنے عجب عجب فیل مجائے \_ گھنٹوں تك تو پتضنيان كھايا كى \_ كپڙون كا ایك تار باقی نه ركها \_ نهین معلوم اسكا سرتها یا

ensues : Na'ima is thrust into an

<sup>15</sup> Chhin-len: the Aorist and not the Past Conditional, because the condition is realised. See note on warna above. The apodosis is 'she would have finished by murdering the child.

<sup>16</sup> Us ne 'ajb 'ajb fail machae, 'she made a marvellous to-do.' Fail or fel (here plural) is a corruption of the Arabic fe'l, 'act,' and is generally used in this connection for a pretended clamour. The use of the word pakhand below is to the same effect.

<sup>17</sup> Ghanton tak, etc., 'she kept having falls for hours,' an expression used in wrestling. The meaning is used in wrestling. The meaning is that 'she kept dashing herself upon the ground.'

<sup>1</sup> Tû uskî jûtî kî barâbari to kar-le. try you to be on a par with her shoe. A very contemptuous expression, which corresponds with our 'you are not fit to carry her shoes, or, 'you are not worth the dirt under her feet.

Yeh uthak-baithak kar-lene se, this up-down business is the secret of Hamida's fortunes.' The meaning

is clear from the next paragraph.

11 Munh ht to phir-gayd, 'her face was paralysed' (with the force of the blow)

<sup>18</sup> De dhuwan dhan: this corresponds closely with our expression bang! bang! Pit-ddind, the strongest form of intensive compound, beat violently. See SI. 73 (3).

لوهے کا گولہ تھا کہ هزارون تو دوهتھڑین اسپر پڑین \_ آدھے سے زیادہ بال کھسوت ڈالے ۔ سیکڑون تکرین دیوارون مین مارین \_ حیرت هی که وه سر بچا تو كيونكر بچا \_ اسكے پاكھنڈ ديكھكر سارا گھر تھرا اٹھا اور لوک ڈرنے لگے کہ ایسا نہو تھانے والے غل سنکو اندر ، گھس آئین \_ بارے بمشکل پکڙپکڙاکر کوٿھری کے اندر **ڈھکیا**، اوپر سے کُنڈی لگادی

نيچے گھر مين اتنا غل هوا مگر بالاخانہ كيه ايسا reports the الک سا تھا کہ نصوح کو مطلق خبر نہین ہوئی ۔ جب سلیم بادے سے باتین کرکے نیچے اترآیا تو فہمیدہ اوپر never break گئی - اس وقت تك غيظ و غضب اور رنج و تعب his daughter کے آثار اسکے چہرے سے نمودار تھے ۔ دور ھی سے must be نے پوچھا خیریت تو ھی

فہمیدی \_ الله تعالی خیریت هی رکھے \_ کیون تمنے کیا سمجھکر پوچھا

نصوح \_ تمهارے چهرے پر هوائيان از رهي هين \_ هونقه خشك هو رهے هين \_ مسر سے پاؤن تك كهڙي کانب رهی هو \_ آخر يه سب باتين بي سبب تو نهين هين

فہمیدہ نے نعیم کی اور اپنی تمام سرگلشت بیان

answer is 'God grant it may be; but why do you ask?' The phrase is in

7. to her husband: he declares

that she sent off to

in-law's at once.

why do you ask? The phrase is in constant use. Comp. the affirmative hhairiyat hai at p. 10, line 10.

16 Hawa'iyan urrahi hain, lit. rockets keep rising, an expression descriptive of the changes of colour covered by actitation. agitation. Compare caused by Shakespeare:

Look'd he red or pale, or sad or merrily? What observation mad'st thou in this case, Of his heart's mereors tilting in his face? Com. of Err. iv. 2.

<sup>6</sup> Pakar-pakrd-kar: yet another instance of the union of simple and causal to denote concerted action. Literal translation is impossible without cumbrous circumlocution: 'having seized and caught her,' will answer the purpose.

<sup>8</sup> Kuchh aisd alag sa tha, 'was comparatively so remote.' S.I. 59.

<sup>18</sup> Khairiyat to hai, 'is all well?' the tone of the question implying the expectation of bad news. The wife's

کی \_ نصوح یه ماجرا سنکر دم جنود هوگیا \_ آدهے گھنٹے کے قریب دونوں میان ہی ہی چپ سناتے میں بیتھے رہگئے آخر فہمیدہ نے کہا پھر اب کیا

نصوح \_ صلاح يهي هي كه جو هوني هو سو هو \_ اب نرمی اور لینت نهین کرنی چاهئے \_ معاذالله ایسا برا عقیدہ ۔ بھلا کوئی کہسکتا ھی کہ یہ کسی اهل اسلام کے خاندان کی لڑکی هی \_ معلوم هوتا هی کہ خدا اسکے نزدیا کوئی چیز ھی نہین ۔ مجھکو تو اسکے ساتھ کھانا حرام ھی ۔ بڑی خیریت گذری کہ 10 مین وهان موجود نه تها ورنه میرے روبرو ایسا کلم اسکے منهم سے نکلا ہوتا تو شاید مین تلوار کھینچ مارتا \_ ایسی اولاد کے هونے سے نہ هونا اچھا۔ بہتر هوگا کہ ابھی پالکی منگا اسکو اسکی سسرال پهونچادو

فهمیدهٔ \_ بهال کیسی باتین کهت هو \_ بےطلب ہے تقریب بھیجدیں تو ایک تو پہلے ھی سے اسنے اپنی عزد کو خاك مين ملا رکها هي ـ رهي سهي اور بهي عارب هو \_ مجه کو کیا خبر تهی ورنه تمهاری عیادت presses the کی تقریب سے عورت مرد سارا سمدھیانہ آیا تھا اور hope that soon be اسکے لیجانے کے لئے منتین کرتے تھے

She protests against her danghter's deportation as a breach of the laws of social etiquette, and exto reason.

might have drawn my sword and killed her.

<sup>17</sup> Rahí sahí aur bhí gárat ho, ' what remained of her 'izzat may be still further injured.' With this use of sahud in combination with rahud, compare the following from the Edg o Bahar (p. 34, nat. ed.) :- Kahta sahta hosh jo tha woh bhi gum hua, 'even such intelligence as they had left was lost. 18 Tumhari 'iyadat ki taqrib se

taking advantage of the occasion of inquiring after your health (when you were ill).

<sup>5</sup> Jo hon't ho so ho, lit. 'let that be which is possible,' that is, 'we must do what we can.' See the meaning of do what we can.'

anhont at p. 69.
6 Ma'dza 'lláh, 'God save us!' lit.
'refuge in God,' from the Qoranic
phrase qul a'uzu ma'dza 'lláh, the

part of which was explained at p. 102.

9 Mujhko to iske sath khana haram hai, 'I decline to break bread with her (again).' See p. 40, note 11.

11 Warna, etc., 'else, had she been har week because to my face I

using such language to my face, I

نصوح - جو کم خت عورت خدا کی عزت و حرمت نه رکھے وہ دنیا مین هر طرح کی بیعزتی اور بیعرمتی کی سزاوار هی - جب اسکو خدا کا پاس ادب نهین مجهکو هرگز هرگز اسکا پاس محبت نهین فہدیدہ ۔ مین کہتی هون شاید اب بھی یہ درست هوجائه

نصوح - توبه توبه - اسکے دل مین مطلق نور ایمان نہیں ۔ وہ سرے سے خدا ھی کی قائل نہیں ۔ پھر کیا درستی کی امید

فهديده \_ مسرال بهيجدينا تو تهيك نهين نصوح - پهر مجهسے کیا صلاح پوچهتی هو - جو تمهارے جی مین آئے سو کرو لیکن یہ ممکن نہیں کہ اسکے خیالات ایسے هوں اور مین اسکو اپنے گھر مین رهنے دون ۔ اور وہ رزق جو همکو خدا تعالی اپنی مہربانی اور عنایت سے دیتا ھی وہ شخص اسمین

کیون شریك هو جو خدا هی كو نهین مانعا فَہمیدا منا کی ایکن خدا تعالی اپنا رزق کسی سے

دریغ نہین رکھتا برے بھلے سب اسکے یہان سے روزی یاتے هیں

مصوح ۔ مین اسکے رزق کا انسداد نہین کرتا لیکن مین اپنے رزق مین منکر خدا کو شریك نهین كرنا

9. They continue the

discussion : Nasûh

chides his wife with inability to fulfil her

part of the compact

جاهتا

razzaq, one of the titles of God as a Provider. See the expression rizq kd ratib at p. 62, line 15; and the verse from the Qoran at p. 31, line 10. 21 Munkir-i-khudd, a denier of erse from the control of a demo-21 Munkir-i-khudd, 'a dem God' - 'atheist.' See p. 114, line 9.

<sup>7</sup> Tauba tauba: see above, p. 74. The sense here is rather our line 9. The sense here is rather our pooh! pooh! or nonsense!

8 Woh sire se khudd hiki ya'il nahin:

<sup>&#</sup>x27;she is an atter atheist.' See p. 30,

line 3.
14 Rizq, 'daily provision': hence

فہمید ایسی سفتی سے گھر مین کوئی کاهیکو

نصوے ۔ میں اس گہر کی فکر میں هون جہان مچهکو همیشه رهنا هی ـ دنیا کا گهر چندروزه گهر هي \_ آج اجڙا تو اور کل اجڙا تو ايك نہ ايك در، اجزیگا ضرور \_ کیا میر ے آباد کرنے سے آباد رہسکتا

فهديده \_ هان ليكن ايك مر پيچه اجزنا اور ایك جیتے جی اجرانا ان دونوں میں بڑا فرق هی نصوح \_ لیکن نم دل کی ایسی کیّی تهین تو تمنے هامی کیوں بھری ۔ اور تمهارا یہ حال هی تو واقع مين خاندان كي اصلح هو نهين سكتي

فهميدة \_ كيا اولاد كيواسط جي نهين كُرهما \_ مین نے انکو اسی دن کیواسطے پالا تھا کہ یہ بڑے never هوکر مجهسے چهوت جائین \_ بے شک مجهسے تو اتنا

before, and format she

لاعد - \_ میں نہیں کہتا کہ تمهارا جی نہیں کڑھیا iustified اور نہ میں یہ کہتا ہوں کہ مجھکو تمھاری برابر انکی inguish-

She pleads the grief of separation: says she

10.

struck her daughter forgot she was a married widean: Nasún says

clitic use of to has already been

noticed at p. 51, note 6.

8 Ek mare pickhe, etc., 'it is one thing to be ruined after death, and another thing to be ruined during Observe the accuracy of the

participial phrases here.

10 Dit kt dist kachchi thin, to tum ne hâmt kyûn bhari, 'if you were so irresolute, why did you assent to my proposals?' See SI. 76 (10). Early European scholars supposed that hami was the Arabic word and printed it thus in their editions of the Bdg o Bahar. As Fallon points out, the word is connected with affirmative.

1 Aisi sakhti ee, etc., under such harsh treatment as this, why did anyone think of remaining in the house? or, as we should say, 'uo one would care to stay.' With respect to the use of se, comp. p. 113, note 9, and p. 118, note 18.

The use of lugud is here conceptive rather than inceptive. Another instance will be found below. Similarly dene tand means 'offered to give,' or 'made a show of giving.' SI. 112

(5).
5 Read, áj ujrá to-aur kal ujrá tock na ck din ujrejá zarác, no matter whether ruined to-day or ruined to-morrow, some day or other it must be ruined.' An example of the enمصبت هی لیکن مین نے یہ بھی تو نہین کہا کہ تم and to re-

فهمیده \_ کیون ابهی تمنے نعیم کو سسرال بھیجدینے کے لئے نہیں کہا

نصوح \_ کیا نعیم کبھی سسرال نہین گئی اور ، سسرال بهیجدینا اور چهوردینا ایك هي بات هي

فهميدة \_ ليكن ايك هنسى خوشى جانا جس طرح دنیا جہان کی بیتیان میکے سے جایاکرتی هین اور ایک لڑکر جانا اور لڑائی بھی ایسی لڑائی کہ عمر بھر ایسی نہیں ہوئی ۔ مجھکو یاد نہیں کہ میں نے نعیم کو کبھی ھاتھ بھی لگایا ھو۔ جواب اس سے زیادہ منعت اسنے دئے مگر جب وہ جواب دیتی تھی مین هنس دیاکرتی تھی ۔ اس مرتبہ نہین معلوم مین کچھہ ایسی آپے سے باہر ہوگئی کہ تھپڑ کھینچ مارا ۔ اتنا بھی مجھکو غیال نہ رہا کہ بہہ بیاھی ہوئی ھی صاحب اولاد هي

نصوح \_ اگر تمنے اسکو تھپڑ نہ مارا ھوتا تو میں تمسے پوچھتا کہ تم کیسی دیندار تھین کہ ایك شخص نے جسکے دفع کرنے پر تمکو قدرت حاصل تھی تمھارے منهم پر غدا کی شان مین ہےادیی کی استخفاف و

is here used in the sense of 'pos-

gret her ac-tion now

was to admit that she

sessing, as in the compound salab-khana, master of the house.'

17 Agar tumne, etc., 'if you had not slapped her, I should have asked you—what sort of piety was your's that, when a person whom you had power to restrain dishonoured God to your face, and mentioned His holy name with depreciatory scoffing, you did not take it ill? To which Fahmida's answer is: 'had I not taken it ill, why should I have slapped her at all?

<sup>2</sup> Chhor-do, with reference to his

wife's expression chhut-ja'cn.
7 Lekin ck hansi, etc., but it is one 7 Lekin ek hansi, etc., thing to go merrily and happily from one mother's home, as everybody's daughters do, and another to go away after an angry quarrel, 'etc.

11 Jawab is se ziyada sakht usne di'e, 'elle has angwand me heak managa

<sup>&#</sup>x27;she has answered me back worse than this, but when she did, I used

to laugh it off.'

14 Itnd bhi khaydl na rahd, etc., 'I
did not so much as reflect that she
was married and a mother.' Schib

استہزا کے ساتھ اسکا نام پاك ليا اور مطلق تمكو برا ا لگا

فهمیده \_ برا نه لگتا تو مین مارتی هی کیون نصوح \_ بیشك تمنی مارا تو بهت جا كیا لیكن اب اسپر افسوس کرنا اپنے تغین مازم بنانا هی

فہمیدالا \_ لیکن لڑکی جو ھاتھ سے جاتی ھی نصوح \_ يه حالت تمهارے لئے ايك امتحان كى وانده والمان اور اولاد دو چیزین هین اور سخت عالم اور سخت اور سخت اور سخت افسوس کی بات هی که آن دونون کا اکتها هونا ممکن her lore: she choos معلوم هوتا اسواسطے کے هماری اولاد دین کی عدو اور but her auguish sympathies, اور ایمان کی دشمن هی ـ اگر اولاد کا موه کرین تو دید. sists on his و ایمان هاته سے جاتا هی اور اگر ایمان کا حفظ کرین تو اولاد چهوٿتي هي ـ پس تمکو اختيار هي دونون مين سے جسکو جاہو لو

فہمیدی \_ مین ایمان لونگی مین ایمان لونگی جو 15 عاقبت میں میرے کام آئیگا

نصوح \_ جزاك الله \_ صد آفرين هي تمهاري فهم پر \_ بیشك ایمان بری چیز هی

فههیدی اولاد \_ کیا کرون \_ چهاتی پر پتهر رکھونگی - مجھکو کیا خبر تھی کہ اس پیت کم بخت کو یون آگ لگے گی اور اس ناشاد کوکھہ میں ایسے کیڑے پڙينگے

فہمیدہ یہ کہکر بڑے درد وحسرت کے ساتھ دوئی

11.

He further declares that she she chooses the former. anguish and he no deporta-

<sup>17</sup> Jazáka 'llah, etc., 'God reward thee! a hundred praises on your intelligence! He uses the word fahm with reference to his wife's name.

<sup>14</sup> Jisko chdho, 'which you please.' The ordinary phrase is jo chdho, but here the choice is limited to two special objects, 'iman or aulad.

کہ اسکو دیکھکر نصوح بھی بیقرار ھوگیا ۔ تھوڑی دیر کے بعد نصوح ہولا کہ دل کو مضبوط رکھو اور اللّه کو یاد کرو ۔ جب تمهاری نیس بخیر هی تو سب انشاء الله بهنر هوگا \_ وہ بڑا قادر هی چاهے تو دم کے دم مین هماری ساری اولاد کو ولی کردے \_ دعا کرو ، کہ الله انکو نیك راه دکھائے

فہمیدی \_ رؤان رؤان دعا کر رھا ھی \_ الله ھی قبول کرے اور اسی سے لَو لگی ہے، نصوح \_ بھلا نعید کوتھری کے اندر کیا کر رھی

تھی

فهديده - رو رهي تهي اور كيا كر رهي تهي - مين strate with her: his چلتے ہو ے کہتی آئی تھی کہ کواڑ کھولکر اسکو wife tells him he will پانی وانی پلادینا do more harm than

ذصوم \_ اور کھانا

فهمین ا کیا خوب ۔ نہ ابھی دو دن نہ چار دن ابھی سے کھانا

دصوح ـ يه، تو بڙي خرابي کي بات هي فہمیدہ ۔ اور کیا ۔ بڑا رونا تو کھانے ھی کا ھی ۔ وہ مجھسے چاھے مہینوں نہ بولتی مگر کھانا کھالیتی تو کچھ اندیشے کی بات نہ ٹھی

days, nor yet for four.

12.

ing that his daughter refuses food, talks of going to remongood.

<sup>15</sup> Kyā khúb, etc., 'how good!' (or, s we might say, 'what a question!) as we might say, 'what a question!)
'you need not talk of food for two

<sup>18</sup> Aur kyd, etc., 'of course: my chief distress is about her taking food. She might, if she pleases, not speak to me for months; but if (during that time) she took her food regularly, there would be no cause of anxiety about her.

<sup>4</sup> Chahe to, etc., 'if He pleases, He can make saints of our whole offspring in a single moment.

<sup>7</sup> Ro'an ro'an du'a kar-raha hai, etc., 'every hair (of my body) prays: that God may accept us is the constant burden of my devotions.'
12 Chalte hile, 'as I was leaving.'

Cp. p. 12. line 10.

18 Pani-wani pild-dend, 'give her water to drink.' Wani is a more prolongation of the sound of pant.

تصوح \_ کھانا کھلانے کی تدبیر ضرور کرنی چاھئے \_ میں جاکر کہوں

> فہمیدی \_ نے خدا کے لئے تم اترنا ھی مت دصوح \_ مین آهستگی سے سمجهادونگا

فهديده \_ مردون كي آهستگي كا كهه اعتبار نہیں اور پھر تمھاری آھستگی کہ ابھی باتوں ھی باتوں مین تم تلوار کھینچنے لگے تھے

تصوح \_ مین تسے وعدہ کرتا ہوں کہ کسی طرح کی سختی نہیں کرونگا

فهمیدالا می کیا هوا \_ تمهارا دخل دینا مناسب نہیں ۔ آخر ایك آدمی گھر میں ایسا بھی هونا چاهئے کہ چھوٹے بڑے سب اسکا لعاظ کریہ ۔ اور فرض کیا کہ تم گئے اور رنج اسکا تازہ ھی اسنے نہ مانا تو پھر بڑی دشواری پڑے گی اور اسکو بھہ شرم دامنگیر ھوگے کہ دیکھو باپ تك مجھكو سمجھاكر ھارگئے اور 15 میں نے کسیکا کہنا نہ مانا ۔ اب جو من جاؤنگی تو ہاپ جی میں کیا کہینگے

نصوح \_ اچها تو ایك تدبیر كرو ـ اسكى سهیلیور. one of the میں سے کوئی سمجھدار ھی اسکو بالابھیجو - وہ should be سمهها جهاکر راضی کرلیگی

13. He sug-

a great difficulty will arise and the shame will cling to her of saying, even (tak) my father was worsted in his attempt to bring me to reason, and I listened to no one; if I yield now, what will my father think?' The student will do well to note the differences of idiom in this passage, in 'supposing,' 'in the freshness of her irritation,' 'arise' instead of 'fall,' etc.

<sup>6</sup> Aur phir tumhari ahistagi, etc., 'and then your gentleness! you who were for drawing your just now her. See p. 118, line 12. Also, for land, see p. 120, note 1.

10 Phir bhi kyd húd, 'and what then?' sword while we were talking about

<sup>12</sup> Aur farz kiyá, etc., 'and suppos-ing you went, and, in the freshness of her irritation, she paid no heed.

فہمیدالا ۔ هان يه ايك معقول تدبير هي ۔ مين mida agrees to send for اپنی بها نجی صالحہ کو بلاتی هون - دونون هم عمر هين her own Sáliha: اور دولون کی ملی بهگت بهی هی

نصوح - بس تمهارے انتخاب پر میرا صاد هی \_ تمھاری بھی کے گھر نماز روزے کا بھی خوب چرچا ہ رهاکرتا هی \_ جمعے کے جمعے وعظ هوتا هی \_ صالحہ کے خیالات ضرور دیندارانہ خیالات هونگے

فہمیدی \_ الله اکبر انکے گھر کی دینداری ضرب المثل هي \_ هماري بهن الله ركهے اتني بڙي نمازن ھین کہ انھون نے اپنے ھوش مین تو کسی وقت کی نماز قضا کی نہیں ۔ اتنا تو بال جون کا بکھیڑا انکے ساتھ ھی اور خدا کی مرضی گھر میں سدا تنگی رهتی هی ـ سب کام کاج بیچاری کو اپنے هي هاتهون سے کرنا پڑتا ھی لیکن پنجوقتی نماز اور فمی بشوق کی منزل کیا امکان کہ قضا ھو

ذصوح \_ سبمان الله وهي لوک بڙے خوش قسمت هین \_ دنیا کے فقیر دین کے امیر

فهمیده \_ اور لطف یه که هر وقت هشاش بشاش \_ subject کبھی عسرت کی شکایت یا تنگدستی کا گلم کرتے

summoned; and Fahon the subject of her sister's virtues.

14.

Apme hosh men, lit. 'in her senses,' that is, 'consciously.'
H Fami bishaugin: the seven conso-

very heavy task for a busy woman.

15 Kyd imkda hai ki qued ho, lit.

'what possibility is there that it be omitted,' or, as we should say, 'cannot possibly be omitted.'

nants of this cryptogram, in their order, are the initial letters of the titles of those Stras of the Qoran, which commence the seven stages (manzil) into which it is divided for a week's perusal. Hence, F B ki manzil means the daily 'lesson,' otherwise called the wird-wazifa, a

<sup>3</sup> Donon ki milî bhagat bhî hai, 'both are of the same way of thinking, or, perhaps, more literally, 'act in the same scene,' 'sing to the same tune.'

<sup>4</sup> Bas tumhåre intikhab par mera sid hai, 'Enough; your selection has my approval. The letter 🧽 for , 'correct,' is commonly used as a mark of 'verification,' or 'approval,' by auditors of accounts or by examiners.

<sup>10</sup> Namazan, a zenana word for a woman who observes the ordinances of religion, 'a pious woman.'

her con-tentment همنے او انکو سنا نہین اور چھوٹے بڑے سب مستغنی and Iree-dom from اور سیرچشم \_ همکو اتنا تو خدا نے دےرکھا هی لیکن فعلی مین سچ کہتی هون کہین شادی بیاة مین کسی بیوی badly off herself. کو اپنے سے بہتر زیور یا کپڑا پہنے دیکھتی هون تو ضرور میرا جی کُرهتا هی \_ اور جھون کا بھی بھی حال ، ھی کوئی چیز کسی کے پاس ذرا دیکھ پائیں جب تك ویسی هی موجود نه هوجائے میری جان کھاجائین -لیکن هماری بہن کے دل مین کبھی ایسا خیال هی نهين آيا \_ اگر مجهپر انکو حسد هوتا تو موقع تها \_ لیکن میرے اور میرے جون کے زیور اور کپڑے دیکھکر 10 باغ باغ هوجاتی هین اور هر چیز پر کہے جاتی هین ماشاء الله چشم بد دور الله زیاده دے الله نصیب کرے ـ چے هين کر دنيا کي نعمت انکے سامنے رکھدو آنکھہ اتھاکر بھی تو نہیں دیکھتے

> 15. Her kind-

فہہیدہ ۔ اور مجھسے اور میرے چون سے اس قدر مصبت کرتے هين کہ ڈولي سے اترتی هين تو اوپرتلے could see بارئین لئے چلی جاتی هیں

نصوح \_ سے ھی \_ دنیا کے مال و حشبت کی

انکی نظرون مین وقعت هی نهین تو پهر حسد کیون

11 Kahe játí hain, 'she goes on saying,' SI. 128.
12 Má shá'a'lláh, 'what God wills,'

the Mashallah! of Eastern tales, an interjection of gratified astonishment. Chashm-i-bad dar, 'Remote be the

<sup>18</sup> Bachche hain: for the idiom see back to p. 15, Note 1; 'as for her children, you may put the world's wealth before them, they don't even lift their eyes to look at it.

<sup>19</sup> Dalf se utartí hain to, 'when she gets out of her dalf, she performs

<sup>8</sup> Kahîn shâdî byâh men, 'whenever at a marriage gathering I see a lady wearing better ornaments

or clothes than mine, I am grieved.'

<sup>5</sup> Bachchon kā bhī, etc., 'it is the way of my children, too, when they merely get a sight of something in a person's possession, they are ready to eat me up until exactly the same thing is procured for them.

<sup>9</sup> Agar mujhpar, etc., if she had envied me, there would have been occasion for it'; that is, 'she might well have envied me.

نصوح ـ انکی په مصبت و همدردی خداپرستی her sister کی وجہ سے هی اور کچھ تمهاری تخصیص نهین \_ سب کے ساتھ انکی بھی کیفیت هوگی

her, but Fahmida cepting invitations for fear of being misunderstood.

فهديده - جونكو كچه ايسا سدها ركها هي كم کبھی آپسمین لڑتے ھی نہین ۔ ایك همارے بچے هین کہ ایك دم كو ايك كي ايك سے نہين بنتي

نصوح ـ یه انکی تعلیم و تلقین کا نتیجه اور انکے اپنے عمدہ نمونے کا اثر ھی ۔ مگر تم انکو اکثر مہمان بلاکو اپنے یہاں رکھا کرو کہ همارے گھر پر بھی انکا پرتو یڑے

فہدیدہ \_ هماری بہن غیرتمند بڑی هین \_ مین نے کئی بار انسے کہا تو یہی جواب دیا کہ میرے ساتھہ بكهيرًا بهت هي \_ تمهاري سسرال والي نهين معلوم دل مین کیا سمجھیں کیا کہیں ۔ اس سے میرا آنا نہیں هوسکتا \_ خدا کرے کہ تم بیٹے بیٹیوں کی شادیاں کرو بیاہ کرو تو دیکھو بے الائے پہونچتی ھوں یا أبين

The initial ek here is a variation of

the idiom noticed at p. 33, note 14.
7 Yeh unki, etc., 'this is the result of her teaching and (religious) in-struction, and the effect of her own excellent example.' Apno refers to the subject of discourse.

11 Hamari bakin gairatmand bark hain, 'my sister is a woman of very honourable feeling.' Compare with this the sense of be-gairati at p. 79. Fahmida explained that her sister refrained from accepting her invitations for fear of being suspected of interested motives.

13 Tumharí-susrál-wale, 'your husband's people.' Tumhart agrees with the ceremony of bald-en lend over each of us in succession. For the meaning of this see p. 13, note 1.

<sup>2</sup> Kuchh tumhdri takhsis nahin, 'is not specially on your account.' Objective genitive. Kháskar tumháre jective genitive. waste nahin is the usual form of the expression.

<sup>8</sup> Sab ke sáth unkí yehi kaifíyat hogi, This will be her mode of dealing with everybody. Kaifiyat is one of the elastic words, and must be translated to suit the context.

<sup>5</sup> Ek hamdre bachche hain ki ek dam ko ek kî (bût) ek se nahîn banîî, 'as for our children: they don't agree a single instant about a single thing.'

نصوح \_ کوئی ایسا سامان نهین هوسکتا که انکو فکر gests that some means might be

فههيدة \_ وه همار بهنوئي صاحب كههراسكي پیروی هی نهین کرتے ۔ انکا یه مقول هی کہ جتنا is in want of nothing, and holds its own لئے کافی ھی with the

16. He sugfound for helping her, but his wife explains that the family

نصوح \_ گهر مین تکلیف رها کرتی هوگی فہمیدہ \_ تکلیف تو هونی هی چاهئے \_ بیس روپیہ مہینے کی نوکری اور همارے بہنوئی کی سی احتیاط \_ الله رکھے اتنا ہڑا کنبہ مگر جیسا میں نے 10 تمسے کہا جب سنا انکو شکرگزاری ھی کرتے سنا \_ اور کھھ خدا نے برکت بھی ایسی ھی دی ھی ۔ کپڑالتا گہناپاتا سامان ظاہر حیثیت کے موافق کچھ برا نہیں ۔ کسیکے قرضدار نہیں ۔ نیوتہ بیوهار کے ایسے کھرے کہ اگر کسی نے انکے گھر ایك روپیہ دیا هوگا تو 15 انہوں نے دو ضرور دئے ہونگے ۔ غرض کنبے اور برادری میں بھی کسی سے شرمندہ نہیں

my brother-in-law.' Note the gender

rupees.

16 Garz, etc. Lit. 'they are not put to shame by anyone in the family, or even in the clan.

7 (Ihar men taklîf rahâ kartî hogî, 'want must be constantly felt in the family'; to which Fahmida replies, 'Indeed there ought to be!' How in agreement with taklif.

1 Ko'i aisa saman, etc., 'cannot some arrangement be made to re-

lieve her of the auxiety of making

3 Woh hamare bahno't sähib, etc.,

'that brother-in-law of ours makes no

effort to secure this,' or, 'is not anxious to better their condition.' The student will remember the nd-jd'iz pairavi at p. 21, line 6.

both ends meet?

<sup>14</sup> Nyota-byohar ke alse khare, 'they are so honourable in respect of the ceremonious exchange of gifts and money.' This is called dend-diland in the Miratu-l-'arus, and in a betrothal which is there described the bridegroom's family sends five sends five maunds of sweetments and a hundred rupees to the bride's, and receives in return a quarter as much more. Nyota, in the same work, is used to denote a wedding gift of five hundred

<sup>8</sup> Bis rupaya, etc., 'a post of 20 Rs. a month, and economy like that of

نصوح ـ بڑی هی اچهی زندگی هی

فهميدة \_ اسمين شك نهين \_ كيسى هي مصيبت ھو مین نے انکو مضطر اور بیقرار نہین دیکھا ۔ ھر باس مين الله پر توكّل خدا پر بهروسا

**نصوح ۔ م**چھکو حیرت ھی کہ تم دونون سگی بہن اور عادتون مين اتنا تفاوس

فہمیدی \_ مان کے گھر تك تو میرا بھی يہی حال تھا۔ انھوں نے ہم دونوں کو یکسان سکھایا برابر پڑھایا ۔ مگر ہرا مت ماننا مین تمھارے پلّے بندھی تمهارے گھر میں آکر جو دیکھا تو دین کا کچھ تذکرہ نه پایا \_ رفته رفته نماز وغیره کی سب عادتین چهوت گئیں ۔ هماری مان الله جنت نصیب کرے بڑی هی دیندار تهین \_ جب دلهن کو رخصت کرتے هین تو دستور هی کہ بیتی کی مان بیتے کی مان سے کہا کرتی self, had begged his میں تمهاری خدمت کو یہ لونڈی دیتی هون – foster the مماری مان نے مجھکو ابتك ياد هي رخصت كرتے piety in piety in which the وقت امّا جان سے یہ کہا تھا کہ دیکھو ہوا میری لڑکی نے bride had brought up: آج تك نماز قضا نهين كى \_ اب مين اسكو تمهار \_ ... she consince her سپرد کرتی هون ـ اتنا خیال رکهنا که امکی نماز قضا

17. having wife and sister-in-law, Fahhim their mother had brought up alike, and on the occasion marriage with him-

<sup>&#</sup>x27;but-don't take it ill-I was tied to your skirts, and when I came into your family and looked about me, I observed no mention of religion.' Jo dekha, lit. 'what I saw.'
12 Allah jannat-nasib

See kare. above, p. 75.

16 Mujiko abtak yad hai, 'I remem-

ber it still, parenthetical.

Rukhsat karte wagt, when she said good bye to me, lit. at the time of dismissing me.' Note that amma jan here refers to Nasúh's mother.

<sup>2</sup> Kaisi hi musibat he, etc., 'no matter what the trouble might be, I never saw her distressed or uneasy. In the fuller form of this idiom, which has occurred above, kyun na is inserted before the substantive verb. See SI. 175.

<sup>7</sup> Man ke ghar tak, etc., 'my way of life was just the same as her's as long as I remained in my mother's home.

<sup>9</sup> Magar burd mat månnd, etc.,

نہ هو ورنہ میں بری الدّمہ هوں ۔ اسکا وبال اسپر هوگا یا تمهاری گردن پر ۔ جب میں نئی نئی بیاہ کرآئی تو شرم کے مارے اٹھتی میں نہ تھی چلتی پھرتی میں نہ تھی ۔ تمام کنبے کی عورتین ایك دم کو مجھے الگ نہ هوتی تھیں کہ میں تنہائی پاکر دو رکعت نماز پڑھہلیتی ۔ اور باوجودیکہ میری مان نے چلتے چلتے اماجان سے کہدیا تھا مگر اونھون نے بھی کچھہ خیال نہ کیا ۔ بس اسی دن سے میری نماز جانی شروع هوئی ۔ دو چار دن دل کو افسوس رھا ۔ هوئے هوئے عادت چھوت گئی اور ایسی شامت کی مار آئی کے عادت چھوت گئی اور ایسی شامت کی مار آئی کے خرض دنیا کی چندروزہ شرم نے مجھکو پکی بیدین پھر مجھکو نماز نہ پڑھنے کا رئے بھی نہیں هوتا تھا ۔ غرض دنیا کی چندروزہ شرم نے مجھکو پکی بیدین بیدین بیدین اور میری وهی کہاوت هوئی کہ جسنے کی شرم اسکے پھوٹے کرم ۔ لیکن چونکہ نماز کی خوبی چپن سے اسکے پھوٹے کرم ۔ لیکن چونکہ نماز کی خوبی چپن سے ذهن میں بیٹھہ چکی ٹھی اب بھی اتنا تھا کہ جس

her religion had died away.

should have performed my devotions.' SI, 168,

8 Meri namás jání shurú há'í, ' the going (or cessation) of my devotions begau,' namáz jání being equivalent to namáz ká jáná.

10 Aist stammat kt mar a'i, 'such a stroke of Nemesis came.' Compare with this the phrase, a'mat kt shamat, which has already occurred, and in which the idea of retribution is conveyed. See p. 48 pate 3

conveyed. See p. 48, note 3.

15 Meri wohi kahawat hai, 'the saying became exactly applicable to me—He who has felt shame has felt misfortune.' In other words, 'Shame is followed by misfortune.' By certain classes this proverb is held to mean that 'Modesty is followed by misfortune,' and they act accordingly

tune, and they act accordingly.

15 Ab bhi itnu thá ki, etc., 'I had still so much right feeling left.' Itná is here substantival, and takes its meaning from the context.

Jisdin sir dhoya, etc., when I washed my head (ablution after

1 Warna main backyu-z-zimma hun, 'if you do not, I am freed from responsibility.'

<sup>2</sup> Jab main na'i na'i buah-kar d'i, 'when I came as a newly married bride.' See a similar expression at n 50 line 1

p. 50, line 1.

Sharm he mare uthi main na thi, etc., lit. 'I did not rise from my place, I did not move about for shame,' that is, 'I was too much ashamed to get up and go where I pleased.' An instance of the detachment of particulars for rhetorical effect similar to that noticed at p. 54, line 1.

5 Ki main tanhá'í pákar, etc., 'so that I might have performed in privacy the two-bow prayer.' For this expression refer back to the note on p. 4, line 4. Rak'at is, of course, etymologically connected with ruká'. Parh-letí is the Past Conditional in the apodosis, the protasis being latent in tanhái pákar. Thus, 'if I had found privacy (which I did not) I

دن سردهویا دو چار وقعت کی نماز ضرور پڑھرلیا کرتی تھی ۔ یا کوئی بال پ بیمار هوا تو نماز پڑھنے لگی ۔ خدا نے اس تردد کو دفع کردیا پھر چھوڑدی ۔ اب البتہ مین نے مصمم عہد کرلیا هی کہ ہرابر نماز پڑھونگی ۔ خدا میر ے قول کو پورا کرے

نصوح \_ آمین ثم آمین اسکے بعد فہمیدہ نے نیچے آتر فورًا صالحہ کیواسطے ڈولی بھیجی اور لونڈیون سے کہدیا کہ کہار سواری لیکر آئین تو چپکے سے پہلے مجھکو خبر کردینا

the Kahars arrive with their burden.' It is difficult to find a good representative of a comprehensive term like socari, which takes its meaning from its surroundings. Kuhar is the appellative of the 'bearer' caste.

childbirth, etc.), I always made a point of performing my devotions at some of the prescribed periods, or if a child was sick I began the practice; but when God removed this cause of anxiety I again abandoned it.'

9 Kahar sowdri lekar d'en, 'when

## Postscript.

The Editor may be allowed to express the hope that readers of this work, having mastered the contents so far, will proceed to a study of the remaining and most interesting portion.

The Taubat, as a whole, is the best available resource for acquiring a knowledge of Hindustani as used by a class of natives who speak it in its perfection, and whose habits of life and mode of thought it is very important to understand and appreciate.

See Note on p. 127 of the Syntax and Idioms of Hindustani.